

## ИЗМЕНЕНИЕ N 2 ГОСТ 23494-79 "ГРУНТОВКА ХС-059, ЭМАЛИ ХС-759, ЛАК ХС-724. ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ"

Дата введения  
1 октября 1989 года

Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 28.03.1989 N 787.

Вводная часть. Последний абзац изложить в новой редакции: "Грунтовку, эмали и лак наносят на поверхность методом пневматического распыления".

Пункт 1.4. Второй абзац исключить.

Пункт 1.5. Таблица 2. Графа "Наименование показателя". Показатель 4. Заменить слова: "по вискозиметру ВЗ-4" на "по вискозиметру типа ВЗ-246 с диаметром сопла 4 мм (или ВЗ-4)";

показатель 12. Заменить слова: "Жизнеспособность" на "Срок годности (жизнеспособность)";

показатель 2. Графу "Норма" для эмали ХС-759 изложить в новой редакции: "Должен находиться в пределах допускаемых отклонений, установленных контрольными образцами цвета";

графа "Метод испытания". Показатель 1. Заменить ссылку: ГОСТ 19266-73 на ГОСТ 19266-79;

примечание 1. Заменить слова: "по вискозиметру ВЗ-4" на "по вискозиметру типа ВЗ-246 с диаметром сопла 4 мм (или ВЗ-4)".

Пункт 1.6. Таблица 3. Графа "Наименование показателя". Показатель 2. Заменить слова: "при 60 °С" на "при температуре (60 +/- 2) °С", "к действию" на "к статическому воздействию";

показатель 3 изложить в новой редакции: "3. Стойкость при температуре (20 +/- 2) °С к статическому воздействию нефраса, ч, не менее";

примечание 2. Заменить слова: "к действию" на "к статическому воздействию".

Пункт 2.2. Таблица 4. Графа "Температура вспышки, °С". Заменить значение: 24 на 21;

графа "Температура самовоспламенения, °С". Заменить значения: 450 на 370, 547 на 500, 494 на 450;

графа "Концентрационные пределы воспламенения, % (по объему)". Заменить значение: 1,4 на 2,2.

Пункт 2.4 после слов "приточно-вытяжной вентиляцией" дополнить словами: "по ГОСТ 12.4.021-75, обеспечивающей состояние воздушной среды в соответствии с ГОСТ 12.1.005-88";

дополнить абзацем: "Контроль за воздушной средой - по ГОСТ 12.1.007-76 и ГОСТ 17.2.3.02-78".

Пункт 2.5. Заменить слова: "требованиям ГОСТ 12.4.011-75" на "требованиям ГОСТ 12.4.011-87, ГОСТ 12.4.103-83".

Пункты 3.1, 3.2 изложить в новой редакции: "3.1. Правила приемки - по ГОСТ 9980.1-86".

3.2. Нормы по показателям 12 и 6 табл. 2 "время высыхания до степени 4 и до степени 5" и показателям 2 и 3 табл. 3 изготовитель определяет периодически в каждой 50-й партии.

При получении неудовлетворительных результатов периодических испытаний изготовитель проверяет каждую партию до получения удовлетворительных результатов не менее чем в 3 партиях подряд".

Пункт 4.1. Заменить ссылку: ГОСТ 9980-80 на ГОСТ 9980.2-86.

Пункт 4.2. Второй, четвертый абзацы изложить в новой редакции: "Твердость пленки определяют на стекле для фотографических пластинок 9 x 12 - 1,2 по ГОСТ 683-85. Эластичность пленки при изгибе определяют на пластинках из черной горячекатаной жести размером 20 x 150 мм, толщиной 0,25 - 0,32 мм. Остальные показатели определяют на пластинках из черной горячекатаной жести размером 70 x 150 мм, толщиной 0,25 - 0,32 мм или на пластинках из листовой стали марок 08кп и 08пс толщиной 0,5 - 1,0 мм по ГОСТ 16523-70.

Подготовку пластинок проводят по ГОСТ 8832-76, разд. 3. Грунтовку, эмаль и лак наносят на пластинки краскораспылителем после разбавления растворителем марок Р-4 или Р-4А до условной вязкости 14 - 16 с по вискозиметру типа ВЗ-246 (или ВЗ-4) с диаметром сопла 4 мм";

седьмой абзац после слов "должна быть 20 - 25 мкм" дополнить словами: "Толщину пленки измеряют микрометром или толщиномером с погрешностью измерения не более 5%";

десятый, двенадцатый абзацы. Заменить слова: "к действию растворов кислоты, гидроокиси натрия и бензина" на "к статическому воздействию растворов кислоты, гидроокиси натрия и нефраса".

Пункт 4.3 изложить в новой редакции: "4.3. Цвет и внешний вид высушенной пленки эмали определяют при естественном или искусственном дневном рассеянном свете.

При определении цвета пленку эмали визуально сравнивают с контрольными образцами цвета.

Сравниваемые образцы должны находиться в одной плоскости на расстоянии 300 - 500 мм от глаз наблюдателя под углом зрения, исключающим блеск поверхности. При разногласиях в оценке за окончательный результат принимают определение цвета при естественном дневном свете".

Пункт 4.4 дополнить словами: "Масса навески - (2,0 +/- 0,2) г".

Пункт 4.6. Заменить слова и ссылки: "к действию" на "к статическому воздействию", ГОСТ 2263-71 на ГОСТ 2263-79, ГОСТ 2768-79 на ГОСТ 2768-84.

Пункт 4.7 до слов "Осмотр образцов проводят" изложить в новой редакции: "Стойкость системы покрытия к статическому воздействию нефраса определяют по ГОСТ 9.403-80. При этом применяют нефрас-СЗ-80/180 (БР-1 "Галоша") по ГОСТ 443-76. Образцы выдерживают в нефрасе при (20 +/- 2) °С в течение 24 ч".

Пункт 4.8. Заменить слова: "жизнеспособности" на "срока годности (жизнеспособности)", "по вискозиметру ВЗ-4" на "по вискозиметру типа ВЗ-246 с диаметром сопла 4 мм (или ВЗ-4)".

Пункт 5.1 изложить в новой редакции: "5.1. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение грунтовки, эмалей, лака и отвердителя - по ГОСТ 9980.3-86 - ГОСТ 9980.5-86".